— 1 —

深龙司函〔2023〕2号

龙岗区司法局关于区政协六届三次会议
第 20230142 号提案答复的函

李军强委员：

您提交的第 20230142 号建议已收悉，该提案为龙岗区创建

企业环保合规创新名片提供了很好的建议，具有重要的参考价值。

我局作为提案的牵头单位，积极与相关会办单位协同合作，组织

开展系列工作，并对今后的工作做出相应的计划。现对提案答复

如下：

一、环保合规建设相关情况

为破解持续存在十多年的东江流域环保限批对龙岗发展的

影响，探索破解环境管理困境的方式方法，中共深圳市龙岗区委

依法治区委员会于 2022 年 3月研究制定并发布《龙岗区东江流域

涉污企业环保合规建设方案》，开启东江流域涉污企业环保合规

建设的全面实践工作。

— 2 —

(一)坚持创新引领，高位推进企业环保合规建设

一是开展专项整治提高企业治污水平。中共深圳市龙岗区委

依法治区委员会于 2022 年 3月研究制定并发布《龙岗区东江流域

涉污企业环保合规建设方案》，开启东江流域涉污企业环保合规

建设的全面实践工作。深圳市生态环境局龙岗管理局摸清重点行

业 331 家涉污企业的生态环保底数，形成环保底数清单；对东江

流域分布的电镀、炼金、首饰加工 3 个重点行业共 331 家企业开

展专项整治，发现并督促整改问题 2626 处，引导企业投入 8270

万元主动完善水污染治理设施，全面提升治污水平。二是着力培

育试点示范企业。为稳妥推进企业环保合规建设工作，保证相关

措施真正得到全面落实和持续有效，龙岗区采取“先试点、后推

广”的工作节奏，选择 6家企业（园区）作为本次企业环保合规

试点对象。试点工作以各个企业自身环保合规管理现状为基础，

针对性指导企业进行企业合规管理、企业合规体制机制建设，增

强企业环保合规人才培养，完善企业环保合规的良性循环。在试

点培育试点的基础上，及时总结经验教训，优化管理体系，力扩

大试点的影响力和示范效应，为全面推广企业环保合规管理，从

源头夯实环境保护基础提供新路径和新措施。三是建设示范基

地，发挥示范引领作用。指导 3家示范企业以及 2个示范园区开

— 3 —

展合规基地建设。目前已指导川亿电脑(深圳)有限公司制定环保

合规建设方案，建设完善环保合规组织架构及职责体系、优化环

保合规制度体系等。其他示范单位也均正式开展环保合规现状调

查以及体系构建工作。

（二）全面构建环保合规体系，不断提升治理体系和制度现

代化水平

一是构建一套较为完善的企业环保合规管理体系。为减轻企

业开展环保合规管理工作的难度，增强企业做好环保合规工作的

信心，龙岗区司法局积极发挥政府主导、引导、综合协调、资源

整合等优势，组织专家制定《企业环保合规责任指标体系》《企

业环保合规管理指引》《企业环保合规管理制度框架建议》等指

引性文件，为企业开展环保合规管理扫清障碍、铺平道路。二是

创新评价体系，确认管理成效。为固定企业环保合规管理成果，

有效保护企业的参与积极性，发挥示范带动作用调动更多企业参

与，龙岗区探索构建企业环保合规评审体系，制定《企业环保合

规管理评审办法（试行）》及其配套的《龙岗区企业环保合规专

家库管理办法（试行）》和《企业环保合规评价标准（试行）》

等文件，助力和推动企业环保合规建设工作顺利推进。三是加强

行政司法衔接，提供相关法律保障。龙岗区检察院依据有关规定，

— 4 —

制定《龙岗区企业环保合规执法司法衔接机制》《关于东江流域

涉污企业环保刑事合规激励办法》。首先建立合规整改效果互认

机制，移送案件的同时将合规材料抄送，实现企业在行政执法过

程中开展的合规建设与在司法机关开展的刑事合规建设效果互

认。其次检察机关可以根据刑事合规的开展情况，作出合规不起

诉决定，并向行政单位提出行政处罚的检察意见，以及根据合规

整改效果提出从宽处理的建议。最后检察机关可以与行政机关一

同对合规效果跟踪回访，对合规框架搭建之后的落实整改情况持

续跟进，确保合规效果落到实处，发挥预防、监控和纠正企业违

法违规行为的作用；深圳市公安局龙岗分局依据《龙岗区企业环

保合规执法司法衔接机制》制定完善相应配套制度，设置专人负

责环保案件“两法衔接”工作，进一步强化企业环保合规建设领

域执法工作的协调配合，规范移送程序，建立联动机制，加大生

态环境违法行为打击力度，确保案件质量办理。

（三）加大宣传培训，不断营造合规氛围

一是召开高规格的合规推进会。为更好推动深圳“合规示范

区”建设，助力打造一流法治化营商环境，2022 年 8 月 16 日，

中共深圳市委依法治区办、深圳市司法局、龙岗区委区政府联合

主办以“共建合规深圳 同护绿色东江”为主题的《深圳市企业合

— 5 —

规建设推进会暨龙岗区企业环保合规建设》现场会。推进会介绍

龙岗区企业环保合规建设的重要举措、工作成效和未来工作展望，

并发布《龙岗区东江流域企业环保合规建设白皮书》，制作《企

业环保合规管理资料汇编》等材料，为东江流域企业生态环保合

规建设提供具体的实践经验。二是培育合规文化，凝聚环保合规

共识。深圳市生态环境局龙岗管理局已组织开展 12 场环保合规

建设专题培训，引导企业开展环保合规建设。通过运营企业环保

合规公众号、发放案例宣传手册培育企业环保合规文化。利用各

类媒体广泛宣传报道通过环保合规评审的建设成果，发放“百问

百答”实务手册、宣传折页等资料，推动试点企业环保合规应用，

以示范建设为手段，推进环保合规文化深入园区、社区，形成示

范效应，引导企业和公众树立依法合规的环保合规价值观，凝聚

环保合规共识。三是搭建交流平台，助力环保合规发展。构建 3

个重点行业企业交流平台并持续运营。2023 年 5月，深圳市生态

环境局龙岗管理局积极承办第一期深圳生态环境法治沙龙，围绕

企业环保行政合规建设专题进行深入探讨，市、区相关部门及法

律专家、企业代表积极参与发言交流，共同探讨环保合规工作成

效、疑难问题、发展思路和方向，为下一步开展合规工作提出宝

贵建议。

— 6 —

二、下一步工作计划

通过龙岗区东江流域企业环保合规建设工作，已取得阶段性

成效，进一步凝聚了政府和企业的环保合规共识，初步构建起全

过程、多层级的企业环保合规体系。为夯实相关工作成果，打造

出特色的龙岗企业环保合规创新名片，我局将会办单位，联合继

续围绕提案中的相关建议，认真落实，主要工作安排如下：

（一）继续推动生态环境领域行政执法与刑事司法的衔接。

结合龙岗区检察院对全市环境资源类刑事案件集中管辖的优势，

协调生态环境领域行政执法与刑事司法的衔接，重点针对龙岗区

涉污企业的合规建设，选取有代表性的企业和案例，推动《龙岗

区企业环保合规执法司法衔接机制》《关于东江流域涉污企业环

保刑事合规激励办法》的落地实施。

（二）继续推动企业环保合规评审和示范基地建设工作。指

导有条件的企业通过龙岗区环保合规评审和示范基地建设，及时

总结企业环保合规管理探索、开展过程中的经验教训，推广成功

经验和成熟做法，以示范引领更多企业参与，以成熟经验指导更

多企业，扩大环保合规评审和示范基地建设的影响力和示范效应，

为全面推广企业环保合规管理，从源头夯实环境保护基础提供新

路径和新措施。

— 7 —

（三）持续提高评审标准适用层级并创新合规激励政策。积

极与市司法局接洽，持续推动并力争促成将《龙岗区企业环保合

规评价标准（试行）》升级为市级甚至是国家层面适用的标准，

为更多企业的环保合规评价和认证提供更高级别的标准体系。在

现有激励政策的基础上，根据龙岗区实际，构建更高层级、更综

合全面、更具吸引力的激励体系，调动更多企业开展环保合规建

设。

（四）发挥行业组织作用，助力企业环保合规发展。积极推

动企业环保合规建设专业资源、专业力量优化整合，促进企业环

保合规研究机构的发展，鼓励行业环保合规研究和推广，为环保

合规建设提供有利的专业保障。

再次感谢您对我局工作的关注和支持！

深圳市龙岗区司法局

2023 年 7月 12 日

（联系人：涂小冬，联系方式：289449929）

公开方式：公开

	为破解持续存在十多年的东江流域环保限批对龙岗发展的影响，探索破解环境管理困境的方式方法，中共深圳市龙
	二、下一步工作计划